quoque edicti nascitur a Kalendis Ian.?[?]; Liv. 32, 34, 7 non enim a me, sed ab illis principium belli ortum est; Cic. De am. 9, 30 non sunt tamen ab earum (utilitatum) spe causae diligendi profectae ecc. Volta dunque: da quelle canzoni ecc. provennero i principii (initia, meglio che principia) della drammatica. — La drammatica, *ars scenica*; l'aggettivo greco *drammaticus* in luogo di *scenicus*, come il sostantivo *drama* in luogo di *fabula* (Ad Her. 1, 8, 13 *fabula est, quae neque veras neque verisimiles continet res, ut hae, quae tragoediis traditae sunt*), appartengono alla bassa latinità e non si vogliono usare se non dove siano necessari come vocaboli tecnici. — 4. Primieramente (*principio*) la tragedia, la commedia e la satirica furono indistintamente (*communiter*) chiamate con un solo e medesimo nome *ludi comici*. — Nota che per « satirica » s'intende qui il dramma satirico dei Greci (*satyrica fabula*), non la satira (lat. *satira* o *satura*, non *satyra*), componimento didascalico tutto romano (*satira tota nostra est*, Quintil. 10, 1, 93). — 5. Non dire ἀπὸ τῶν κωμῶν, sebbene non manchino esempi di tale uso nei grammatici latini (Donat. ad Ter. Andr. 1, 1, 3 *ars ἀπὸ τῆς ἀρστῆς dicta est*; Prol. 3 *poëtae a faciendo dicti sunt, ἀπὸ τοῦ ποιεῖν*); meglio seguire l'esempio di Cicerone, il quale per spiegare un vocabolo latino col raffronto della corrispondenza greca, suole far precedere la parola latina e soggiungere la parola greca con *quem, quam, quod* ecc. *Graeci nominant, appellant, vocant, dicunt* ecc., *qui, quae* ecc. *est Graece* ecc.: De div. 2, 14, 34 *ex coniunctione naturae et quasi contentu atque consensu, quam συμπάθειαν Graeci appellant*; 2, 42, 89 *signifero in orbe, qui Graece ζωδιακός dicitur* ecc. Costruisci dunque: furono chiamate *ludi comici*, perchè si celebravano nei villaggi e contadi (*pagi et vici*), che in greco (*graece*) si chiamavano κῶμαι (ἡ κῶμη). — 6. Contrapponi ai due aggettivi « serio e religioso » altri due aggettivi (*concinntas*, II, 4, 14): poi a mano a mano (*paulatim*) cominciarono a separarsi le cose serie e religiose dalle piacevoli (*iocosus*) e leggiere. — 7. *animal vitibus infestum*. — 8. *praemii loco*, De inv. 2, 47, 144; anche *praemii nomine*, Verr. 3, 61, 140. — 9. Puoi omettere il pronome dimostrativo avanti al relativo, omissione abbastanza frequente quando il relativo si riferisce ad una persona indeterminata: Tusc. 5, 7, 20 *Xerxes praemium proposuit, qui (a chi) invenisset novam voluptatem*. — 10. Aggiungi al comparativo « meglio » il termine di confronto: meglio degli (*quam*) altri. — 11. Cicerone chiama talvolta *caterva* (Pro Sest. 55, 118) il coro drammatico, senza però ricusare nella maggior parte dei casi il vocabolo greco: Phil. 5, 6, 15 *saltatores, citharistas, totum comissionis Antonianae chorum*; specie in senso figurato: Pro Mur. 24, 49 *chorus iuventutis*; De fin. 1, 8, 26 *philosophorum chorum*; De off. 3, 33, 116 *chorus virtutum* ecc. Qui parlandosi di costumi greci, dirai meglio *chorus*. — 12. in *sembianza, more*. — 13. Volgi l'apposizione in una proposizione relativa: i quali eran compagni di Bacco, razza (*genus*) ecc. — 14. « Ora » non ha qui significato temporale, ma serve alla progressione del discorso; lat. *autem*. — 15. da quel canto, che in greco (*graece*) è ὠδή, a cui era premio il capro, cioè τράγος, si crede che venisse il nome di tragedia, sebbene (*tametsi*) non mancano altre derivazioni (*notatio*), che però (*tamen*) tutte si riferiscono (*vertinere ad*) alle feste (*sacra. orum*) di Bacco. — Circa il